• PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11:t REGIAO

RESOLUÇÃO ADMIN ISTRATIVA Nº 33/90

CERTIFICO E DOU F~ q_ue o Egrégio Tribunal

Pleno, em sessão hoje realizada, no uso de suas atribuições le

gais e das q_ue- L.11e confere o Artigo 96, Inciso I, letra "e" da

Constituição Federal e nos termos do A.rt. 18, Inciso X7...XIX do

Re gimento L~terno deste Regional, por unanimidade de votos, re

solveu:

I - AUTORIZAR a abertura do Concurso PÚ -

blico C-42 para provimento de cargos de Agente de Segurança J~

diciária, CÓdigo TRT-llli-AJ.024, Classe 11.A", Referência NI-14,

do Quadro de Pessoal, Parte Permanente do TRT da lli1 Região, a

se realizar em. Humàitá-.A.M ;

II - APROVAR as instruções destinadas ar~

gular o Concurso fublico C-42 de provas, constantes do Anexo I

desta Resolução.

Sala de sessões, 10 de abril de 1990.

~ª·~ ANDRA · DI!v~ Cr
S ária do Tribunal Reno

lllA-216/90

Public~da no D.J.A. do dia 18/04/90, ~s fls. 08. JT -- 017

\

# ~· <.\ ,

i~ ij

~~~
PODER JUDICIARIO

~USTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA lP REGIÃO

A~EXO I D/\ l<ESOLUÇ~O i\DMINI STl{ ,\TIVA N!2 33/90.

lnstruç;es destinad.:is a rcgulilr o

Concurso P~blico C- 4 2 , de pr2,

vas para provimento Je ca,, go s da

Classe Inicial de Ascntc de Ses~
rança Judici~rio, C~Jiso TRT-1 ! ~-

AJ.024, Classe "A",NI -14, do Cu~
dro de Pc s so.:il, Pa,,tc Pc,,mane nt c ,

do Tribunal l::cgi o n.:il Jo Tr·.:.ib.::ilho

dü 11~ Rcgi;o, a r c ~I iz~r-sc cm
. ,

lluma1ta-Arn.

DAS CONf:'I ÇÔES D0 CONC!IÍ\SO

Art. (Q - No Concurso scrao observadas as se

guintcs condiç;es:
,

1 • NACIONALIDADE - o cundid.:.ito dever,3 ser

lciro nu forma du Lei.

2. SEXO - Pode r~o i nscrevcr-sti candidatos

bos os sexos.

3. IDADE - De 18 a 50 unos, na d.:itc1 da

çao, salvo o caso pr·evisto no§ 2º do Art. 19,da Lei nº

de 28 de outubro de 1952.

br.:is.l,

de <'l!!l,

. .
1nscr1

1.711,~

4. SEI\VIÇO MILITAI< - O candiduto do sexo mascu

lino dever~ aprescnt.:ir, no ato du inscriçao, provu de quit.1-

çao com o serviço rni I i tar.

5. IDONEIDADE MORAL - Aprcscntaç~o de atestado

<le üntcccdcntes fornecido pelo ;rs;o local Jc Segurançu P~bl.l,

Cu ■

6. TÍTULO D[ [l[ITC!\ - Comprovur, no oto J.i i n.;2_

estar em dia com as obri~uçc';cs clcitorais-~,,.,,i '/1~

D#Y JT --017

PODER JUDICIARIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONJ\L DO TRABALHO DA lP REGIÃO

7 • 1 DENT I OADE - C.wt c i ,~ 0 de I Jc11t i Jude ou Cc.c
..

tidao de rcgistl'o c iv _il Jc nuscimcnto ou de c<1sa11a~nto.

8. FOTOG";\FIAS - Apresent a r· duas fotogr'üfias,r,t

ce ntc s,
,

no t<1manho 3 x 4, ti rudus de frente e sem chapcu •

9. ESCCL1\l,IDADE - Diploma ou prova de

i;o de c~rso colesi.:il ou 2º ~rau de ensino ou de nfvel

1 ente.

cone 1~

equlV.Q.

10. 'INVESTIGAÇÃO SOCIAL - P.:iru efeito de invcstj_

gaçao de st i nada a comprovar a n;o ex i st~ nc ia Jc contra i nd i CE.,

.. ( ,
çao para o exerci cio do cargo, o candidato Jcvera apresentar o

nome e endereço de tr~s pessoas, de prcfer;ncia alitori dadcs,

que possam prcst.:ir informaç;cs ~ Comi~s;o do Concurso, soL>!'e o

candidato.

Par~grafo-~nico - Os documentos exigidos

rao ser apresentados, no ato da inscriç~o, cm fotoc~pia que

r~ conferida com o docum.ento orifjinal no uto du inscriçao.

DAS PROVAS E NOTAS

Art. 2º - O Concurso constar~ de provas Je

çao, que serao a~ seguintes:

a) Pl,OYA DE CO~!UNICAÇAO E EXfiRESS~O;

deve

se

l-
s•,~'a

b)
...

PRuVA DE Of~G AN I ZAÇ AO SOCIAL E POLÍTICA DO

Bl(ASIL;

,
e) PIWVA D E MA T EM A T I C A; e

'
d)

,
PIWVA PI\AT I CA,

§ 1~ - A PROVA DE COMUNICAÇ~O E EXPRESS~O

tur~ de:

JT -- 017

'

p
.if,f>~ ;q,1 '•~

,/ _. \. \
,t,~ ' _1 ,;-,,,-; ~),, ·;,'/
\:··. l ~< ~ ,, (i~']!.j',,1> , l
~\{'r,''

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABAÜ-IO DA 11? REGIÃO

1 - Rcd..1ç~o de um dos sc9uintcs ato s : c art.:i s ,

( . .
ofrcro e r•cqu c r1111cnto.

1 1 - Quest;cs objct i vas ve rs a ndo sobre conhecj_

mento ~os scsuintcs assuntos:
N

1. Ortosrafia ofici a l, rcsir' us de a cc ntucJçao

gr~fica, abreviaturas na rcdaç;o oficial.

,
i n v ar i ave i s ,

,

2. Cla s sificaç~o das palavra s

f I cx;es.

v.J ric:ivc í ~

J. Concord~nci a nominal e ver·bal.

e

4. An~I isc sint~ti c a - sujeito, prc dicüdo e

predicativo. Predicados nominal e verbal. Complementos nominul

e verba 1 •

111 - Esb:i prova valer~ at; 10 (dez) pontos.

§ 2º - A PfWVA DE Ol~GA_N I ZAÇAO soe 11\L E POLÍTICA

,
DO BRASIL constara de :

1. Poderes di3 lxep~blica, c onforme a Consti

tuiç~o: Arts. 2º, 44, 76 e 92.

2. Or9ani ..::.J's~º da Justiçu do Trabal lio - Tri

bunal Superior do Trabalho, Tribunüis l~cgion~is do Trubalho,

Juntas de Conciliuç~o e Jul~amento, Juizcs de Direito investi

dos da ad111inistraç~o dd Justiça do Trabalho e Serviço s uuxi I io

res da . Justiça Jo Trabalho.

3. O funcion~rio p(ibl ico civi I Ja Uni;o e

-

seu e st ututo.

gos p~b 1 ·i cos.

4, Formas de provimento e vacanc ia dos . ca!:_ ~

JT - 017

PODER JUDICIARIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALÍ-IO DA 1V1 REGIÃO

5 V . V t D i_-~
• cnc1me11to e 1•emuncI·t.1çuo • .:111 a9cns. ..,

rius e AjuJ,:1 de Custo .. Liccnçu e F~rias. EsL1bi I íduJc. /\poscnt_Q

dori a.

6. Rcsponsubi I idaJc civí 1, udrninistrutiva e - ,

pen.J.1 dos servidores p~bl icos, crimes contru u udministré.ÇuO P!!..

blíca: peculato, concuss;o, corrupç~o passiva, udvocaciu adnrj_

nistr~tiva e violc:::ç:o Jo sisi lo funcional. Penal idades conforme

,
. o Estatuto Jos funcionarios.

1 - E s t u pro v a v a I e , · ~ a t ~ 1 O ( d e z ) po n to s •

§ 3º - A PÍ\OVA DE MATHihlCA constar~ Jc:

1 - Resoluç;es de quest;cs objetí vas sobre o se

~uinte programa:

1. Operaç;es fundamentais sobre

tciros e fracion~rios.

,
numero s

2. Sistema legal de unidudcs de medidas:

,
d ida de compr i menta, are a, vo I ume, capa e i dudc e massa.

A ( N A

J. Potencia e ra1zcs: operuçoes com pote.D.

c,a. Regra pr~tica para extrair raiz quadrada.

4. Oivis;o proporcional: regra de tr;s s I rn

pies e composta.

rfo

y

✓r;
'

5. Percentagem e Juros simples.

11 - [stu provu vulcr~ ut~ 10 (dez) pontos. r
.. /

'/ • 1

1

11

1

§ 4º - A PF:OVA Pl~ÁT I CA constar~ Jc:

1 - Obscrvaç;o e aferiç;o do CilnJiJuto quanto~

ao scsu i ntc:

JT - 017

~
1
,,,,
, .,

~ (
PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11.ª REGIÃO

1 • Dirigir-se ~s pessoas e pedir cxibiç~o

de documentos, <lcmonstr.:1ndo conhecimento d<.Js rcgrus de urbanidE_

de.

2. Trab:1mcnto dudo ~s uutoriJudcs (r1rcsidc.!]_

te da Rep~bl ica, Governado~es, Ministros, Dcscmbarsadores,
,

Ju i

zcs, Senadores, Dcputudos, Clero, Cficiuis Gc ncré.lis das Forças

Armadas).

3. Local izaç~o da .Secretaria de Scgur~n~a

P~bl ica, Dclegucias, Postos Pol ici.:iis e _DETl~AN.

11 - BunJeira, sua colocaç;o.

1 1 1 - Mancj ar, carregar e de scurregar rc v~ 1 ver·.

- . , -
IV - Dirc5ao de automovcis e caminhocs ut i I j Z.f!.

dos pela Justiça do Trubulho.

valer~
,

( Jc z) V - Esta prova utc 10 pontos.

§ s~ - As notas var1aruo de o ( zc 1'0) u 10
, ,

pontos e o re su I tado final seru él me dia Jos graus obtidos nas

quatro provas, co ns ide rando-sc \wb i I i tado o Cünd i Jato qu e. obt i -

ver nota fin.:il isuul ou superior a 05 (cinco) e, pelo menos , 05

(cinco) pontos cm cudu p1·0Vu ■ .-

,
§ 6!! - Em caso de cmpütc, se ru ob ::;e rv .. 1Jü a se

. f ... . J t 9uInte ord1::m de prc en:ncIa p,31,ü c.cscrq.:i.::i e:

a) melhor resultado na Prov.i J c Comunic..1ç;o e

-Exprcss..10;

b) melhor rcsult.:iJo na Prov.::i cJc Oru.:ini=.:iç~o

cial e Polfticd Jo Brasi I;

e) melhor resultado nu Pr·oviJ Pr~tic,J; ~
JT - 017

-

'

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11? REGIÃO

d) o e usado;

e) o de maior p ,,o I e; · e,

f ) o m .:i i s i Jo so •

Art. 3º - A .:ibcrturu d.:i inscriç;o ao Concurso e

a fi.x.:iç;o Jo pr·.:izo r c sµ e ctivo ser;o divul9.1dos crr. c Jital, publl_
,

cado no Diario Ofici,11 do Estado do Amu=onus, no Boletim 1 nte .!:.

no e afixado no Quadro de Avisos do Tribunal f,cgionul Jo Trub!!

1 ho du 1 1 ª Í\es i ;o e no du Secretaria da Juntu de Cone i I i uç;o e

Julgumcnto de llu;nait~-Am.

,
Art. 4º - O pedido de inscriçao sera feito na

Secreturia da Junta de Conci I i.:iç;o e Julgamento de llumuit~-Am.,

perante funcion~rio para esse fim desi9n.:1do, rnedian1:c o

chimento de fichas .for,nccidas ao candicfoto, no loc,.d d,1

prce_!l

inseri

ç;o e o pagamento da · taxa de ins criç;o, no vulor de Cr -S 350,00

. (Trezentos e e i nqUenta cruzeiros), pt1r.:i t1tendcr ~s despesas

com a real i zuçio do Concurso •.

P.:ir~9rafo-l~ni co - Encc,,r<:dos os trabul ho s do

Concurso, o Presidente da Comiss;o presta,,; contos ao Tribunal

Region.:il do Tr.:ibalho da 11ª lkgi~o, d.:is despes.:is efetuudas, pr,2,

videnciando-sc o recolhimento do excedente ao Tesouro Nucion.:il.

Art. 5º - Ao candidato inscrito
,..

um cartao de i dent i f i caç~o, sem o qua 1

de real i zaç;o das provt1s.

/\rt. 6~ - A f i chu Jc i nsc,, i ç;o

,
scr.:i

acesso

,
so

forneci do

uO I O Cél 1

uccitu ~
se estiver devidamente pr-ecnchid.:i, sem quulqul!r emcnua ou

r ~
ra.

JT -- 017

PODER JUDICIARIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11.:1 REGIAO

,
sera pcl'mitida, sob qualquer' pr~

texto, i nscr iç;o condi cion.:il, devendo ser i ndcferi Jo, 1 i rn i nurmc~

te, o pedido insuficientemente instrufdo.

Art. 89 - A inscriç;o ser; aberta p~lo prazo a

ser fixado no Edital do Concurso.

Art .• 9º - Os pedidos de inscriç~o seroo encuíll.!,_

nhados pelo funcion~rio' ou ~r9;0 encarrc9ado de seu recebimento,

~ Comiss~o do Concurso, para os fins Jc direito.

Art. 1 O - O candi Jato que fi zcr, n.::i ficho de

inscriçao dcclüraç~u falsa ou inexata ter~~ inscriçao canceld

da e anu I ados toJos os atos de Ia decorrentes.

DA l~EAL1·2ACÂO OAS Pl\OV/,S E DO JULGMiENTO .

Art. 11 - As provas de se I eç;o serao

ap~s o minimo de 30 (trinta) dias do encerramento du

realizada

inscric;o.
>

Art. 1 2 - As provas te r~o a du raç~o que for Je

terminada pela Comiss~o do Concurso e se realizar~o na Cid.:idc

de llumait~-Arn., em local prefixado, com uviso p(ibl iço, que ter~

a .:intcccd:;ncia de 48 (quarentu e oit~) lior.:is, pelo menos, e

rao pre_stadas perante e I d ou um de . seus membros para tu I fim de

signaJo pelo seu Presidente.

Par~grafo-~nico - Nas provas m~nu~critas, seru

cibrigatoriumcntc,

de ti ntu 'de cor azul.

pelos c~ndidatos, Cunctb ' ft\ csfcrogr~f i cu

JT -- 017

1

1 .,
1
1

J

p w-,

PODER JUDICIARIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11? REGIÃO

Art. 13 - N;o haver~ segundu chamada p.:irü CJ 11 ul

quer µrova, i mport,rndo a aus~nc ia do c,:111di duto na ütr i bu i ç~o Jo

grau O (zero), ~ -prova que tive r faltado.

Art. . 14 - O c.:1ndi dato deve r·~ exibir o seu ca.c.

t;o de identi ficaç;o antes de c.:ida provü, sob pcn.::i de ser· con s .,!_

dcrado ausente.

Art. 15 - O candiduto que se recusar a prestar

quarquer prova ou se rcti rar do rcci nto durante c:i rcàl i zaç~o da

.., ,
mesma, sem a devida autoriza~ao, ficara, automaticamente, el imi

nado do Concurso.

Ar·t. 1 6
,

.- Sera

minador, o candidato que se tornar culpado de incorreçao ou

cortesia para qualquer dos examinadores, seus a~xi I iarcs ou

toridadcs presente. ld;ntica penal idade ser·; apl icuda êlO ·

dato que, durante u rea I i zaç;o de qua I quer prova, for su rprce

dido ern flagrante comunicaçao com outros candidatos ou pessous

estranlius, verbalmente, por escrito ou por outra quulqucr forrn~

. bem assim, uti I izündo-sc de I ivros, notus ou impressos.

Art. 17 - Concfoidos os traGalhos de real izuç;o

dc . cüda prova, observar-se-~, para perfeita 9aruntia d,1 objet_L

vi dadc do ju I g.:imento o segui ntc:

a) os tal~es de idcnti ficaç~o que acornpanliarn as

capus . scr;o destacados, loso ap~s o t~rmino

d d f
. .., . ,

e Cu · a pro vu, e · r.carao cm r nvo I u cro s I cJ C í'.f!.

dos, at~ iJ conclus~o do r·espcctivo julgurnC,!l

to; e,

~

JT -- 017

1

1

1 1

,,

PODER JUDICIARIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

ºTRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11.a REGIAO

cada tal;o receber~ um numero nuo corrc s non , -
dente uo da inscriç;o do candiduto,re pctido,

para idc ntificuç;o, na capa do qual o tul;o

for destacado.

Art. IS - O julgamento dus provas ser a fc i to se

gundo o crit~rio fix.:ido pelos exc:rn1inüJores.

Art. 19 - As notas serao I ünçadus nél s proves u,!l

tes do trc:.ibal ho de i dc nt i fi cuç~o e di vu I gaç;o d.JS notas obt i - .

das em cu da prova, que se f ur~ pub I i car:1c nte, e·rn I oca 1, d i .:i e li2,

ru, previamente designados, constant~s de aviso ou edital publl

cado no Di~rio Oficial do Amazonas, com ãnteccd;ncicl minima de

48 (quurenta e oito) horas.

Art ·. 20 - À prova que aprcscnt.:ir sinul ou conti

ver exprcssao que possibilite sua idcntificaç~o, ser~ atribuÍda

nota O ( zc ro).

,
sera ad1aitidu u rcvrs.:io de

vas. Erros .::iritm~ticos ou mer.:imentc matcri,:iis, scr~o corrisidos

"ex-officio" ou a requerimento do candid.:ito, no µr.:i::o de

(quc1rcntu e oito) liorus contudo Jil divulg.::i~:u do resultado.

D;\ CNi I ss~o DO CONCUF: ~~c

,18

Art. 22 - O Presidente do Tribunul Jesignar~ OI

, f\·· compost.:i de OJ (tr~s) membros, que funciont.ll'u

sol; a Prc::; i d~nc i cJ Jç um de I cs, p.::iru p1' oc.:cd01· u rca I i =uç;o do

Concurso, inclusive o cx.:i111c e julg.:imcnto dus pro\'us.

~
JT -- 017

•
~1

1
,1

-

-

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11.a REGIÃO

Art. 23 - A Comiss;o funcionGr~ nu Junta de Co.!:!
..

ci I iaçao e Julgamento de llum.:iit~-Am., e ser~ auxi I iadu por um

, .
Secretario escolhido pelo seu Presidente, podendo ainda requis_!_

tare ·promover tudo '1u,rnto se torn.:ir neccss~rio ao fiel dcsempS;_

nho de sua m1s.sao.

Art. 24 - A Comiss~o providenciar~
,..,

u public.Jçao

do Edital de lnscriç;o, no i:wu=o de 08 (oito) dias, <"'J contar drJ

data de sua designaç~o.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 25 - Os resultados finais do concurso ss
rao hornologudos pelo lribunul e posteriormente publ ícados no

, ..
Oi .:irio Oficiai do Estado do Amazonus, obedecendo a ordem dccrcs

centc de pontos obtidos pelos cundid.:.tos aprovados.

Art. 26 - O Concurso ser~ v~I ido por 02 (dois)

anos, a contar da dat ~ da homo I ogaç;o, podendo ser

por iguul pruzo.

prorro9.:ldo

Art. 27 - A corrcçao de

da cm todas as provas.

,
1 i ngu agem scru obscrvcl

Art. 28 ~ N;o pode r~o ser membros da Comi ss;o:

, ('~ f'
parente~ ate o 3º grau civil, consangJ1ncos ou a-,ns, de qual

quer candiduto.

Art. 29 - Os casos omissos scrao resolvidos

lo Tri bun.::d.

~A - JL
~ JT-017

./

#1!-:~,
)&""•../ 1•r', i('"
f<{;,:,: '.,.,,\

~u~
PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA ltn REGIÃO

.. ..
Art • 30 - As presentes ' j nstruçocs, cntrurüo cm

..
vigor na data de sua aprovaçao.

Manaus, IO deabr il

BEZER RA
' . d erc 1c10 a

RO

~IJ,,LO aR,,o... -~ LLL O-_ .i,_ '1,-Q,Llt

LAURO f GAMA ~ SOUZA
To gado

JOS~ R BAMAf~ DE
Juiz Classista R ,p i'.)

da 7~

Juiz

DA SILVA
dos

JT - Ot7

!1
.1

1

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }